
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

N. 20 del 31-03-2022

OGGETTO: Rimodulazione composizione delle Commissioni consiliari

L’anno  duemilaventidue,  il giorno  trentuno del mese di marzo, alle ore 18:21, nella sala delle adunanze
consiliari, a seguito di invito diramato dal  Presidente,  si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione
Ordinaria ed in seduta Pubblica .
Procedutosi all’appello nominale, risultano presenti:

Velardi Antonello A Mezzacapo Sara P Favorevole

Abbate Dario P Contrario Moretta Giuseppe P Favorevole

Arecchia Anna P Favorevole Moriello Domenico P Favorevole

Braccio Maria detta Marisella P Favorevole Pratillo Giovanni P Favorevole

Colella Giandomenico P Favorevole Rondello Antimo P Favorevole

Delle Curti Raffaele P Favorevole Salzillo Nicola P Favorevole

Foglia Paola A Salzillo Pasquale P Favorevole

Golino Antonio P Favorevole Tartaglione Alessandro P Favorevole

Guerriero Raffaele A Tartaglione Antonio A

Iuliano Domenico P Favorevole Tartaglione  Lina A

Lampitelli Francesco P Favorevole Tortora Francesca P Favorevole

Letizia Angela P Favorevole Valentino Giovan Battista A

Madonna Gaetano P Favorevole

PRESENTI:     19   ASSENTI:       6

Partecipa alla seduta il Segretario Generale supplente  Maria Carmina Cotugno, incaricato della
redazione del verbale.

Presiede l’adunanza   Angela Letizia, nella sua qualità di Presidente Consiglio Comunale, che,
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione.

Delibera CC n. 20 del 31-03-2022 pag. 1



Delibera di C.C. n. 20 del 31-03-2022

Visto l’art. 38 del Testo Unico degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000) che al comma 6 stabilisce che
“Quando lo statuto lo preveda, il consiglio si avvale di commissioni costituite nel proprio seno con
criterio proporzionale. Il regolamento determina i poteri delle commissioni e ne disciplina
l’organizzazione e le forme di pubblicità dei lavori”;

Visto lo Statuto comunale che agli art. 15 e 16 detta la disciplina generale delle Commissioni
consiliari, rispettivamente permanenti e speciali.

Visto in particolare l’art. 15 dello Statuto “1. Il Consiglio costituisce Commissioni permanenti nel
numero e secondo le modalità fissate nel regolamento. 2. I gruppi designano i loro rappresentanti
in relazione all’entità numerica degli stessi. 3. Le rappresentanze dei vari gruppi saranno
assicurate nelle commissioni con criteri di proporzionalità. 4. Le sedute delle commissioni sono
pubbliche, salvo i casi previsti dal regolamento. 5. Le Commissioni hanno la facoltà di richiedere
la partecipazione ai lavori del Sindaco, degli Assessori, nonché del Segretario Generale, dei
Dirigenti e del personale comunale responsabile degli uffici e dei Servizi. Il Sindaco e gli Assessori
possono chiedere di essere presenti allo svolgimento dei lavori. 6. Le Commissioni possono
richiedere all'Amministrazione di avvalersi di "esperti" nella materia da trattare e possono
consultare le rappresentanze della Società civile ed i rappresentanti di Enti ed Associazioni. 7.
Hanno facoltà di chiedere l'esibizione di atti e documenti senza che sia loro opposto il segreto
d'ufficio”.

Visto il Regolamento delle attività consiliari, che al Capo IV, artt. 19-24, detta la disciplina delle
Commissioni permanenti;

Visto in particolare l’art. 20, comma 3 del predetto Regolamento, che stabilisce che “ le
Commissioni sono nominate dal Consiglio Comunale con votazione palese unica, sulla base di una
lista di designati proposta dal Presidente del Consiglio ed elaborata con la seguente procedura: la
conferenza dei capigruppo  delibera in merito alla composizione di ciascuna commissione
attribuendo, in virtù del principio della proporzionalità, ai gruppi consiliari di maggioranza non
più di quattro componenti e non meno di due ai gruppi di minoranza. I capi gruppo,
successivamente, comunicano al Presidente del Consiglio i nominativi dei rappresentanti di
ciascun gruppo per l’inserimento nella lista da proporre al Consiglio per la nomina”;

Vista la proposta di modifica della composizione delle Commissioni, come da designazione del
Presidente del Consiglio, sulla base di quanto stabilito dalla Conferenza dei Capigruppo, svolta in
data 28.03.2022, con verbale prot…..

Viste le proprie precedenti Deliberazioni n.11 del 17.11.2020 “Costituzione delle Commissioni
consiliari permanenti ex art.15 Statuto comunale e art. 19 del Regolamento delle attività
consiliari”; e la Deliberazione n. 17 del 19.05.2021 “Rimodulazione composizione Commissioni
consiliari (nota prot. 19483 del 08/04/2021”);

Considerato che le Commissioni consiliari permanenti individuate dall’art. 19 del vigente
Regolamento delle attività consiliari sono:

I Commissione: Statuto, Regolamenti, Bilancio e programmazione, Affari Generali e-
personale, Decentramento amministrativo;
II Commissione: Lavori Pubblici-Urbanistica-Trasporti e Traffico, industria ed Agricoltura;-
III Commissione: Pubblica Istruzione, Cultura, Sport, Sicurezza, legalità e Politiche sociali e-
del lavoro;
IV Commissione: Ambiente, Ecologia, Sanità, Nettezza urbana, Annona;-
V Commissione: Trasparenza e controllo degli atti amministrativi.-

Delibera CC n. 20 del 31-03-2022 pag. 2



PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni sopra esposte, di rimodulare la composizione delle Commissioni permanenti, di
cui alle Delibere C.C. n. 11 del 17.11.2020 e n. 17 del 19.05.2021, come da elenco allegato, fornito
dal Presidente del Consiglio comunale.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs
267/2000

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Maria Carmina Cotugno
Firmato digitalmente

Il Presidente introduce il VI punto all’ordine del giorno avente ad oggetto Rimodulazione
composizione delle Commissioni consiliari

Alle ore 22:35 il Consiglio comunale viene sospeso, su richiesta del consigliere Moretta per riunione dei
capigruppo. Si approva all’unanimità la sospensione.
Alle ore 22:46 riprende il Consiglio comunale.
Il Segretario generale procede all’appello:

Velardi Antonello (assente)

Abbate Dario (presente)

Arecchia Anna (presente)

Braccio Maria detta Marisella (presente)

Colella Giandomenico (presente)

Delle Curti Raffaele (presente)

Foglia Paola (assente)

Golino Antonio (presente)

Guerriero Raffaele (assente)

Iuliano Domenico (presente)

Lampitelli Francesco (presente)

Letizia Angela (presente)

Madonna Gaetano (presente)

Mezzacapo Sara (presente)

Moretta Giuseppe (presente)

Moriello Domenico (presente)

Pratillo Giovanni (presente)

Rondello Antimo (presente)

Salzillo Nicola (presente)

Salzillo Pasquale (presente)

Tartaglione Alessandro (presente)

Tartaglione Antonio (assente)

Tartaglione Lina (assente)

Tortora Francesca (presente)

Valentino Giovanbattista (assente)

Il Presidente illustra le designazioni dei composizione le commissioni, come da regolamento:

Prima commissione: Salzillo Nicola, Braccio Maria, Iuliano Domenico, Lampitelli Francesco, Tortora

Francesca, Moretta Giuseppe, Guerriero Raffaele, Rondello Antimo, Salzillo Pasquale.

Delibera CC n. 20 del 31-03-2022 pag. 3



Seconda commissione: Moriello, Colella, Iuliano, Pratillo, Lampitelli, Moretta, Rondello, Salzillo,

Tartaglione Antonio.

Terza commissione: Madonna, Tortora, Mezzacapo, Salzillo Nicola, Golino Antonio, Foglia, Tartaglione

Alessandro, Delle Curti Raffaele, Anna Arecchia.

Quarta commissione: Colella, Moriello, Mezzacapo, Golino, Pratillo, Tartaglione Alessandro, Guerriero

Raffaele, Foglia Paola, Tartaglione Lina.

Quinta commissione: Salzillo Nicola, Braccio, Valentino Madonna, Tartaglione Antonio, Moretta, Rondello,

Arecchia.

Il CONSIGLIO COMUNALE

Esaminata  la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad oggetto: “Rimodulazione composizione delle
Commissioni consiliari”;
Udite le designazione dei componenti delle commissioni consiliari da parte del Presidente;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.
267,  allegati;
Uditi gli interventi del Presidente, dei Consiglieri e degli Assessori, come da estratto del  resoconto della seduta in
data odierna materialmente allegato alla presente deliberazione;

Con votazione resa per alzata di mano dai n.   19 Consiglieri presenti, riportante il seguente esito:

Favorevoli: 18 ; Contrari: 1 ; Astenuti: 0 .

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, facendone proprio il relativo contenuto;1.

IL Presidente Consiglio Comunale IL Segretario Generale supplente
 Angela Letizia  Maria Carmina Cotugno

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera CC n. 20 del 31-03-2022 pag. 4


